令和８年２月１０日

都立高等学校長

都立中等教育学校長

東京都高等学校特別活動研究会

会 長  森 田  常 次

（東京都立世田谷泉高等学校長）

 東京都高等学校特別活動研究会 令和７年度３月拡大月例研究協議会の開催について（案内）

 日頃より東京都高等学校特別活動研究会の諸事業に御理解、御協力を賜り、誠にありがとうございます。

 標記の件につきまして、下記のとおり開催いたします。ホームルーム担任の経験の有無を問わず、どなたでも

御参加いただけます。特に、初めてホームルーム担任を担当する若手教員、ホームルーム担任２年目を迎える方々

にはお勧めの内容となっております。

校務御多用とは存じますが、貴管下職員に御周知いただき、対象者に参加を促していただきますようお願いい

たします。

                              記

１ 日 時   令和８年３月４日（水） 午後２時３０分から午後４時３０分まで

２ 会 場   東京都立世田谷泉高等学校

         所在地：〒157-0061 東京都世田谷区北烏山９－２２－１

         最寄駅：京王線 「千歳烏山」駅下車 徒歩１５分（特急・急行・快速・各停）

JR中央・総武線「吉祥寺駅」南口より小田急バス「吉 02 千歳烏山駅北口」行き

「ときわ橋」下車 徒歩５分

３ 内 容   研究協議 「４月からホームルーム担任になる方へ ～ すぐに役立つ実践事例集 ～」

東京都立三鷹中等教育学校 主幹教諭 高 田 直 人

                         東京都立国立高等学校     主任教諭 矢野 満智子

         ※どなたでも参加できます。初めてホームルーム担任を担当する方はもちろん、久しぶりに

ホームルーム担任を受け持つ方や現在ホームルーム担任業務を担っている方も歓迎です。

４ その他

 （１）受講者の服務上の取り扱いは、「出張」でお願いいたします。

 （２）本会の受講は、若手教員育成研修１年次（初任者）研修の課題別研修受講の対象となりませんので

    御注意ください。

（３）受講の申込は、以下のＵＲＬまたは二次元コードよりお願いいたします。

https://forms.office.com/r/BtHqPiQD95

（４）本件に関するお問い合わせは、担当までお願いいたします。

殿

〔担 当〕

東京都高等学校特別活動研究会事務局

      事業部長  高 田 直 人

東京都立三鷹中等教育学校 主幹教諭

〒181-0004  東京都三鷹市新川六丁目21番21号

Tel: 0422-46-4181 公用携帯: 070-5074-1928

mail:Naoto_Takada@member.metro.tokyo.jp

https://forms.office.com/r/BtHqPiQD95

令和７年度

東京都高等学校特別活動研究会
３月 拡大月例研究協議会

日時 令和８年３月４日（水）午後２時３０分から午後４時３０分まで

場所 東京都立世田谷泉高等学校

 ※どなたでも参加できます。久しぶりにホームルーム担任を受け持つ方や現在ホームルーム担任

業務を担っている方も歓迎です。

 ※申し込みは、別紙の通知文内にあるフォームからお願いします。

※本研究会は、東京都教職員研修センターが実施する教育研究普及事業「計画研究会」を兼ねてい

ますので、研修（出張）扱いとなりますが、若手教員育成研修１年次（初任者）研修の課題別研

修の対象ではありませんのでご注意ください。

           問い合わせ先

         東京都高等学校特別活動研究会事務局
     東京都立三鷹中等教育学校 高田 直人

TEL 0422-46-4181

             E-mail Naoto_Takada@member.metro.tokyo.jp

研究協議

 「４月からホームルーム担任になる方へ

～すぐに役立つ実践事例集～」
東京都立三鷹中等教育学校 主幹教諭 高田 直人

東京都立国立高等学校     主任教諭 矢野 満智子

当研究会の紀要

４月からホームルーム担任を担当される先生方に向けてホームルーム担任の仕

事のアイディアを共有します。もちろん、活発な協議も行います。初めてホームル

ーム担任を担当される方のみならず、今ホームルーム担任として指導に悩んでい

る方や久しぶりにホームルーム担任をされる方、若手を指導するお立場の方など

も、ぜひともお越しください。参加することで、学校の経営計画や実情に合わせた

ホームルームが期待できます。お誘い合わせの上、是非御参加ください。

研究発表・研究協議の様子

授業デザインを

してみましょう！

mailto:Naoto_Takada@member.metro.tokyo.jp